Página 1 de

RESOLUÇÃO Nº 015/2022 – CAD/UNESPAR

Aprova a alteração das denominações contidas
no Anexo I da Lei Estadual 20.932/2021 da
Unespar, que estabelece o quantitativo, para
regularização, dos cargos em comissão e
funções gratificadas que se destinam a atender
aos encargos de direção, de chefia ou de
assessoramento nas Instituições Estaduais de
Ensino Superior.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e REITORA

DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

considerando o inciso VI do Art. 9º do Regimento Geral da Unespar referentes às

atribuições deste Conselho;

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 18.838.471-4;

considerando a deliberação contida na Ata da 3ª Sessão (2ª Extraordinária) do

Conselho de Administração e Finanças da Unespar, realizada no dia 13 de abril de

2022.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as adequações propostas e deliberadas pelo Conselho Universitário

sobre as disposições do Anexo I das denominações contidas na Lei Estadual n°

20.225/2020 da Unespar, conforme Anexo I desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições contrárias.

Art. 3º Publique-se no site da Unespar.

Paranavaí, em 14 de abril de 2022.

Salete Paulina Machado Sirio
Reitora da Unespar

Decreto Nº 6563/2020
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)

121
9

Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 14/04/2022 17:30. Inserido ao protocolo 18.838.471-4 por: Ivone Ceccato em: 14/04/2022 16:34.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 44d9a8a2de7f1fbaa1d19b5a7b705ab5.

 Página 2 de

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 015/2022-CAD/UNESPAR

ALTERAÇÃO DAS DENOMINAÇÕES CONTIDAS NO
ANEXO I DA LEI n° 20.932/2021 DA UNESPAR

QUADRO DE FUNÇÕES ACADÊMICAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
- UNESPAR

CARGO EM COMISSÃO

DENOMINAÇÃO QUANTIDADE SÍMBOLO

Coordenador(a) 12 FA-1

Chefe de Divisão 84 FA-2

Secretario (a) 2 FA-2

Coordenadoria de Serviços de Biblioteca do Campus 7 FA-2

Secretário(a) de Pró-Reitoria 7 FA-3

Chefe de Seção de Apoio 107 FA-3

TOTAL 219

QUADRO DE DIREÇÕES ACADÊMICAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
- UNESPAR

CARGO EM COMISSÃO

DENOMINAÇÃO QUANTIDAD
E

SÍMBOLO

Chefe de Gabinete de Reitoria 1 DA-1
Diretor(a) Geral de Campus 7 DA-1
Pró-Reitor(a) 7 DA-1

Procurador (a) Geral da Procuradoria  Jurídica 1 DA-1

Coordenador(a) de Bibliotecas 1 DA-2

Coordenador(a) Geral de Concursos e Processos
Seletivos

1 DA-2

Diretor (a) de Centro 15 DA-2

Diretor(a) de Escritório de Relações Internacionais 1 DA-2

Diretor (a) de Tecnologia da Informação 1 DA-2
Ouvidor 1 DA-3
Agente de Integração e Compliance 1 DA-3
Auditor(a) e Controlador(a) 1 DA-3

Secretaria de Comunicação 1 DA-3
Diretor(a) da Editora 1 DA-3
Assessor Especial 8 DA-3
Diretor(a) de Pró-Reitoria 19 DA-3
Vice-Diretor de Campus 7 DA-3

122
9

Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 14/04/2022 17:30. Inserido ao protocolo 18.838.471-4 por: Ivone Ceccato em: 14/04/2022 16:34.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 44d9a8a2de7f1fbaa1d19b5a7b705ab5.

 Página 3 de

Assessor Técnico 23 DA-4
Secretário (a) dos Conselhos Superiores 1 DA-4
Diretoria Especial ou Assessoria de Diretoria 12 DA-5
TOTAL 110

123
9

Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 14/04/2022 17:30. Inserido ao protocolo 18.838.471-4 por: Ivone Ceccato em: 14/04/2022 16:34.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 44d9a8a2de7f1fbaa1d19b5a7b705ab5.

123a
9

Documento: RES.015CADAprovaaalteracaodasdenominacoescontidasnoAnexoIda.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 14/04/2022 17:30.

Inserido ao protocolo 18.838.471-4 por: Ivone Ceccato em: 14/04/2022 16:34.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
44d9a8a2de7f1fbaa1d19b5a7b705ab5.